
 

Determinazione n. 1666 del 20-09-2024 

 
 
 

  
Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI 

 
 

Determinazione n. 1666 del 20-09-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023 
PER IL SERVIZIO DI STREAMING IN OCCASIONE DEL SEMINARIO LE GIORNATE SCIENTIFICHE 
DELL'ARPAS, CAGLIARI 17 OTTOBRE ALLA DITTA NETSOUL SRL CIG B316ABA75B E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

PRESO ATTO del Decreto della Presidente della Giunta regionale n. 88 del 05/07/2024 con 
il quale vengono revocate all’Ing. Alessandro Sanna le funzioni di direzione generale 
dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 28, c. 9, L.R. n. 31/1998 e dell’art. 10, c. 8, L.R. n. 6/2006;  

VISTO il Decreto dell’Assessora della Difesa dell’Ambiente n. 11 del 08/07/2024 con il quale 
viene nominato il Dott. Livio Sanna quale sostituto del Direttore Generale in sede vacante 
ai sensi dell’art. 30, comma 1 della Legge Regionale 13 novembre 1998 n.31; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 524/2024 del 05/04/2024 con la quale è 
stato confermato al sottoscritto Ing. Marcello Atzeni l’incarico di Direttore del Servizio 
Supporti direzionali della Direzione Generale con decorrenza dal 1° giugno 2024; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale facente funzioni dell’ARPAS n. 1226 del 
09/07/2024 con la quale sono confermati tutti gli incarichi dirigenziali di Servizio in essere; 

VISTO il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 
del 11 marzo 2015 così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017; 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023 n° 36 e relativi allegati;  

VISTI il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 



 

Determinazione n. 1666 del 20-09-2024 

VISTA la L. Reg. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il 
nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 
436 del 22/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 
22/03/2024 del Programma di attività 2024 e triennale 2024-2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006;  

VISTA la Determinazione n. 735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano 
degli indicatori del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del d.lgs. 
118/2011”; 

DATO ATTO che, al sottoscritto Direttore del Servizio Supporti direzionali spetta 
l’acquisizione del servizio in oggetto e l’assunzione del relativo impegno di spesa;  

DATO ATTO che il sottoscritto ricopre le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai 
sensi dell’art. 15, comma 2, del D.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

PREMESSO che  

 il 17 ottobre presso la sala conferenze dell’Ex Regio Museo Archeologico a Cagliari 
il gruppo di lavoro agenziale Laboratorio di Educazione ambientale e alla sostenibilità 
ha organizzato un seminario tecnico-scientifico intitolato Le Giornate Scientifiche 
dell’ARPAS. Gli impatti dei cambiamenti climatici: Conoscere per Agire, rivolto al 
personale dei Centri di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (CEAS), al 
personale dell’Amministrazione regionale e provinciale e alle Guide Ambientali 
escursionistiche; 

 il tema trattato rappresenta un grande problema ambientale e si ritiene 
particolarmente urgente colmare il gap di conoscenze e informazioni scientifiche sulle 
cause e gli effetti dei cambiamenti climatici; 

 in considerazione dell’importanza del tema del seminario si ritiene opportuno 
estendere la partecipazione a un pubblico più ampio di quello presente in sala e 



 

Determinazione n. 1666 del 20-09-2024 

ottenere così un’ampia diffusione e, pertanto, è necessario procedere all’acquisizione 
del servizio di riprese video e diretta streaming multipiattaforma nella data prevista 
per il seminario;  

DATO ATTO che i beni/servizi da acquisire devono avere le seguenti caratteristiche: 
servizio di ripresa e trasmissione in diretta streaming in occasione del seminario previsto 
per il 17 ottobre a Cagliari presso la sala conferenze dell’Ex Regio Museo Archeologico, per 
una durata compresa orientativamente tra le 9:00 e le 18:00, come descritto nei requisiti 
tecnici allegati alla richiesta di preventivo;   

CONSIDERATO che, secondo le stime effettuate, l’appalto ha un valore unitario stimato 
inferiore a 140.000 euro IVA esclusa, in relazione al fabbisogno individuato ai sensi dell’art. 
14, comma 7 del D.lgs. 36/2023 (Metodo del calcolo stimato); 

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023 per le seguenti motivazioni: modesto valore stimato, ubicazione del 
luogo di svolgimento dell’evento per cui è necessario procedere all’affidamento del servizio 
in oggetto; 

APPURATO che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023 non è suddivisibile in lotti 
in considerazione della natura del servizio come descritto nell’allegato tecnico;  

DATO ATTO che al presente appalto non si applicano - i criteri ambientali minimi (CAM) 
e/o criteri sociali in vigore ai sensi dell’art. 57 comma 2 D.lgs. 36/2023;  

VISTO l’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 
riguardante la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 
nell’esecuzione degli appalti e appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, 
nell’esecuzione del presente appalto: 

- non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente in conformità 
a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto il servizio ha una durata inferiore ai 5 giorni-uomo e risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, 
da corrispondere all’operatore economico; 

DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a 
programmazione triennale ai sensi dell’art. 37, comma 3 del D.lgs. 36/2023 poiché avente 
valore unitario complessivo stimato inferiore a € 140.000,00; 

ATTESO che 

 dato l’importo della fornitura/servizio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 
36/2023 si può procedere con affidamento diretto;  



 

Determinazione n. 1666 del 20-09-2024 

 che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 per cui questa 
Agenzia può procedere autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo 
di ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello della 
Regione Sardegna ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi”; 

DATO ATTO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e 
regionali (SardegnaCAT) a cui attingere per acquisire la somministrazione del servizio in 
oggetto;  

DATO ATTO della previa consultazione di più operatori economici effettuata mediante mera 
indagine esplorativa tramite acquisizione di preventivi tra quattro operatori economici iscritti 
alla categoria merceologica AD23AH: Servizi di teleconferenza – Software del SardegnaCAT 
di cui alla RDI con numero: Rfi 11406 – Servizio di streaming da prestare in occasione del 
seminario “Le Giornate scientifiche dell’ARPAS”, che ha avuto esito negativo poiché non è 
stato acquisito nessun preventivo;  

RITENUTO opportuno effettuare una nuova indagine di mercato estesa a tutti gli operatori 
economici iscritti alla categoria merceologica AD23AH: Servizi di teleconferenza – Software 
del SardegnaCAT di cui alla RDI con numero: Rfi 11518 – Servizio di streaming da prestare 
in occasione del seminario “Le Giornate scientifiche dell’ARPAS”, che ha consentito di 
acquisire un preventivo; 

DATO ATTO che a seguito della suddetta consultazione è stato individuato ai fini 
dell’affidamento l’operatore economico NETSOUL srl per le seguenti motivazioni: prezzo 
congruo rispetto al parametro qualità/prezzo e allineato ai valori di mercato, proposta tecnica 
in linea con quanto indicato nella richiesta di preventivo;   

RITENUTA l’offerta dell’operatore economico consultato adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, 
nonché congrua con riferimento al prezzo e conveniente in rapporto alla qualità della 
prestazione; 

RITENUTO pertanto di dover affidare l’appalto in oggetto all’operatore NETSOUL SRL con 
sede in via Nazario Sauro 10, 09123 - Cagliari P.IVA/C.F. 02750640928 per l’importo di € 
2400,00 IVA esclusa alle condizioni indicate nella scheda tecnica allegata alla richiesta 
preventivo; 

DATO ATTO che l’operatore economico NETSOUL SRL risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali a quelle oggetto 



 

Determinazione n. 1666 del 20-09-2024 

di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, come da 
documentazione allegata agli atti; 

CONSIDERATO che il suddetto operatore economico ha eseguito in precedenza, in 
occasione di un evento organizzato dall’Amministrazione, un servizio di ottimo livello;  

DATO ATTO che ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, può esser derogato 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 11 del D.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile 
al personale dipendente impiegato nell’appalto in oggetto individuato dalla stazione 
appaltante e applicato dall’appaltatore risulta essere il seguente: CCNL Commercio, 
Terziario, Distribuzione e Servizi; 

RITENUTO ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023; di non 
richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 106 del Codice in considerazione del ridotto 
valore economico dell’appalto;  

DATO ATTO che 

 ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti 
diretti avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli Stati membri; 

RILEVATO che, sulla base della Tabella A annessa all’ Allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, 
l’affidamento in oggetto è esente dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore ai 40.000 
euro; 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento della fornitura/del servizio è pari ad € 2.400,00 
IVA esclusa e si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 
2.928,00 IVA compresa, sul capitolo SC01.1071 Missione 01, Programma 01, Azione 01 
– “Servizi di educazione ambientale” del bilancio di esercizio in corso, che contiene la 
necessaria disponibilità;   

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
della Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così 
come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente CIG B316ABA75B; 

DI DARE ATTO che trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.; 



 

Determinazione n. 1666 del 20-09-2024 

DATO ATTO che  

 è stata acquisita la dichiarazione resa dalla ditta NETSOUL Srl, ai sensi degli articoli 

94,95 e 100 del D. Lgs. 36/2023; 

  si sono concluse positivamente le verifiche relative alla regolarità contributiva del 

suddetto operatore economico mediante acquisizione del DURC prot. n. 

INAIL_41372337con scadenza 14/10/2024;  

DETERMINA 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, citate in premessa 
il servizio di ripresa e trasmissione in diretta streaming in occasione del seminario 
previsto per il 17 ottobre a Cagliari in favore della Ditta NETSOUL SRL con sede 
legale in via Nazario Sauro 10, 09123 - Cagliari P.IVA/C.F. 02750640928, per un 
importo complessivo di € 2.928,00, individuata previa mera indagine esplorativa di 
mercato eseguita nelle forme indicate in premessa;  

2. Di assumere l’impegno n. 3240000755 per complessivi € 2.928,00 IVA inclusa, sul 
capitolo SC01.1071 Missione 01, Programma 01, Azione 01 – “Servizi di 
educazione ambientale” del bilancio in corso al fine di garantire la copertura 
finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto. 

3. Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte 
digitalmente, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
Stati membri; 

4. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 
ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti 
di competenza. 

     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
MARCELLO ATZENI 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 



 

Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 1666 del 20-09-2024 

 
 
  

  
Area Amministrativa 
Servizio Ragioneria e finanze  
   
  
  

  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  
  

Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI 
Determinazione n. 1666 del 20-09-2024 

   
   

Si attesta che gli oneri previsti nella presente Determinazione n. 1666 del 20-09-2024 adottata dal Servizio 
Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI hanno copertura finanziaria nei capitoli di spesa 
indicati nel suddetto provvedimento.  
   
   
   
  
 
  
Data: 20-09-2024 
  
  
    
   

Il Direttore* 
TERESA D'ORIANO 

  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.  
 



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_41372337 Data richiesta 16/06/2024 Scadenza validità 14/10/2024

Denominazione/ragione sociale NETSOUL S.R.L.

Codice fiscale 02750640928

Sede legale VIA NAZAURO SAURO 10 CAGLIARI CA 09123

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



 

 

 

  

 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 

 

 
 
 

MODELLO 1A – Preventivo 
 

 

Il sottoscritto Sergio Stagno, legale rappresentante della DITTA Netsoul srl con sede legale in Cagliari, Nazario Sauro 10 

Partita IVA 02750640928 in relazione alle Voci di cui sotto, vista la richiesta di preventivo per l’esecuzione del “Servizio di 

streaming da prestare in occasione del seminario “Le giornate scientifiche di ARPAS – Cagliari 17/10/2024”, presenta la 

seguente proposta di spesa relativa ai requisiti richiesti nell’Allegato A: 

 

Servizio Prezzo (esclusa IVA) Prezzo (IVA inclusa) 

Riprese multicamera; Regia professionale; 

Streaming multipiattaforma sui canali social 

Facebook, LinkedIn e su piattaforma 

Microsoft TEAMS; Grafiche e animazioni; 

Audio di alta qualità; Registrazione, 

Archiviazione e condivisione dell’evento; 

Assistenza tecnica durante l’evento; 

Sessione di test prima dell’inizio dell’evento. 

In cifre: € 2.400,00 

In lettere € duemilaquattrocento 

In cifre: € 2.928,00 

In lettere € duemilanovecentoventotto 

 

 

 

Cagliari 02/09/2024                                                                        Firma Sergio Stagno 

  Netsoul srl  



netsoul srl 

web 

communication 

solutions 

09123 cagliari, via nazario sauro 10 

partita iva 02750640928 

Tel +39.070.2766941 

fax 178.2230561 

www.netsoul.net 

info@netsoul.net 

 

 

 

Proposta riprese e streaming   
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA Evento 
“Le giornate scientifiche dell’ARPAS – Cagliari 17/10/2024” 

1  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA  

  

  

Relazione tecnica streaming evento  

“Le giornate scientifiche dell’ARPAS – Cagliari 17/10/2024” 

 

  

  

  

  

  

 

 

http://www.netsoul.net/
http://www.netsoul.net/


netsoul srl 

web 

communication 

solutions 

09123 cagliari, via nazario sauro 10 

partita iva 02750640928 

Tel +39.070.2766941 

fax 178.2230561 

www.netsoul.net 

info@netsoul.net 

 

 

 

Proposta riprese e streaming   
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA Evento 
“Le giornate scientifiche dell’ARPAS – Cagliari 17/10/2024” 

2  

 

 

ARPAS  

Via Contivecchi, 7 - 09122 Cagliari  

  

alla c.a.  

Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione 

Francesca Collu e p.c.   

Direttore del Servizio Supporti Direzionali  

Marcello Atzeni  

Funzionario del Servizio Informativo e Informatico  

Mario Melis  

DTS - Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo  

Roberta Manca   

 

 

 

 

Oggetto: Relazione tecnica servizio riprese e trasmissione in diretta streaming evento del 17 ottobre 

2024  

  

  

Di seguito una sintetica relazione relativa al servizio di riprese e trasmissione in streaming per il 

vostro evento del 17 ottobre all’Ex Regio Museo. 

Cordialmente,  

Sergio Stagno  

  

http://www.netsoul.net/
http://www.netsoul.net/


netsoul srl 

web 

communication 

solutions 

09123 cagliari, via nazario sauro 10 

partita iva 02750640928 

Tel +39.070.2766941 

fax 178.2230561 

www.netsoul.net 

info@netsoul.net 

 

 

 

Proposta riprese e streaming   
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA Evento 
“Le giornate scientifiche dell’ARPAS – Cagliari 17/10/2024” 

3  

 

 

Premessa  

L’evento sarà strutturato come una conferenza con relatori in presenza che mostreranno una 

presentazione stile power point con eventuale breve dibattito con il pubblico in sala. Sono previste 

orientativamente dodici relazioni con relative presentazioni. Per massimizzare la visibilità dell’evento 

l’ARPA ha deciso di trasmetterlo in diretta streaming.   

  

Servizi Offerti  

Il nostro team garantirà una copertura completa del vostro evento sui canali social istituzionali 

dell'ARPAS: Facebook, LinkedIn e YouTube.   

• Riprese multicamera: Metteremo a disposizione due videocamere per catturare gli aspetti 

significativi dell'evento da angolazioni diverse, assicurando una copertura completa e 

dinamica.  

• Regia professionale: la direzione delle riprese assicurerà una sequenza fluida tra le diverse 

angolazioni e garantendo un'esperienza visiva coinvolgente per gli spettatori online. Lo stesso 

vale per le presentazioni dei relatori che verranno trasmesse a tutto schermo.  

• Streaming Multi-piattaforma: Trasmetteremo l'evento in diretta sui vostri canali social 

principali: Facebook, LinkedIn, Teams e YouTube. Questo permetterà di raggiungere un vasto 

pubblico e massimizzare la visibilità dell'evento. Non sono previsti limiti al numero di utenti 

che potranno accedere alla diretta.  

• Grafiche e animazioni: Personalizzeremo l'esperienza di visualizzazione grazie a titoli 

dinamici, logo e grafiche di sfondo per coinvolgere ulteriormente gli spettatori e trasmettere 

in modo efficace le informazioni chiave.   

• Audio: Utilizzeremo le attrezzature presenti al Museo archeologico che, collegate alla nostra 

regia, sono in grado di garantire audio di alta qualità con un suono chiaro e nitido durante la 

trasmissione.  

• Archiviazione e condivisione: Forniremo una registrazione dell'evento per un accesso futuro 

e la condivisione con il vostro pubblico.  

http://www.netsoul.net/
http://www.netsoul.net/


netsoul srl 

web 

communication 

solutions 

09123 cagliari, via nazario sauro 10 

partita iva 02750640928 

Tel +39.070.2766941 

fax 178.2230561 

www.netsoul.net 

info@netsoul.net 

 

 

 

Proposta riprese e streaming   
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA Evento 
“Le giornate scientifiche dell’ARPAS – Cagliari 17/10/2024” 

4  

• Assistenza Tecnica: Il nostro team di supporto sarà disponibile prima e durante l’evento per 

risolvere qualsiasi problema tecnico e garantire una trasmissione senza intoppi.  

• Durante le riprese verranno effettuati anche alcuni scatti per uso web/social che verranno 

forniti al termine dell’evento    

• Come offerta migliorativa del servizio, verrà solta un’attività di post-produzione del filmato 

finale finalizzata alla realizzazione di singoli video per ciascuno degli interventi del seminario. 

Ogni filmato prodotto comprenderà un’immagine di copertina con i dati dell’evento e il 

sottopancia con il nome del relatore e il titolo dell’intervento. 

 

Modalità operative  

  

Sessione di test  

Prima dell'evento, organizzeremo una sessione dedicata di prove tecniche per verificare la qualità 

audio e video, testare la connessione Internet e assicurarci che tutto sia pronto per la trasmissione in 

diretta. I nostri operatori si assicureranno che tutte le attrezzature necessarie per la ripresa e la 

trasmissione (videocamere, microfoni, switcher video, computer e dispositivi di streaming) siano 

impostate e funzionino correttamente, inclusa la configurazione del software di streaming per 

Facebook, LinkedIn, Teams e YouTube  

  

Dettagli Operativi:  

• Data, ora e location: 17 Ottobre 2024, dalle 09.00 alle 18.00 sala conferenze Ex Regio Museo  

• Operatori: Tre operatori inclusi (per videocamere, audio, regia e supporto sala)  

• Attrezzature: oltre a quanto già presente nella sala conferenze, metteremo a disposizione due 

videocamere di alta qualità (Sony 4K), apparecchiature di streaming affidabili, regia video e pc 

portatili.  

• È auspicabile che i relatori e il moderatore arrivino in anticipo rispetto all’orario di inizio 

dell’evento.  

• Avremo bisogno, con congruo anticipo, di un accesso come amministratori ai vostri canali 

social per collegarli alla piattaforma di streaming e consentire di acquisire e trasmettere il 

flusso video.  

http://www.netsoul.net/
http://www.netsoul.net/


netsoul srl 

web 

communication 

solutions 

09123 cagliari, via nazario sauro 10 

partita iva 02750640928 

Tel +39.070.2766941 

fax 178.2230561 

www.netsoul.net 

info@netsoul.net 

 

 

 

Proposta riprese e streaming   
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA Evento 
“Le giornate scientifiche dell’ARPAS – Cagliari 17/10/2024” 

5  

• Qualora siano da trasmettere file video, dovranno pervenire in anticipo al nostro servizio 

tecnico per le verifiche di conformità  

• Sarà vostra cura fornire in anticipo il programma definitivo e i titoli dei contributi e i rispettivi 

relatori/relatrici. 

http://www.netsoul.net/
http://www.netsoul.net/


 

 

 

ARPAS – Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna 

 Sede legale: via Contivecchi, 7 - 09122 Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 - arpas@pec.arpa.sardegna.it 

www.sardegnaambiente.it/arpas 

- 1 -
/5 

 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 

 

Spett.li Imprese 

iscritte nella categoria 

“AD23AH” del CAT Sardegna 

 

Oggetto: Indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto del servizio di 

streaming da prestare in occasione del seminario “Le giornate 

scientifiche dell’ARPAS – Cagliari 17/10/2024” tramite RDI sul Mercato 

Elettronico del CAT Sardegna. 

Con la presente si comunica che l’ARPAS intende procedere con l'affidamento diretto per il servizio 

di streaming in occasione del seminario “Le giornate scientifiche dell’ARPAS”. 

Qualora interessati, gli operatori economici iscritti alla categoria “AD23AH: Servizi di teleconferenza 

– Software” del CAT Sardegna sono gentilmente invitati a dare riscontro alla presente nota entro le 

ore 12.00 del giorno 13/09/2024 inviando un preventivo per il servizio in oggetto le cui caratteristiche 

sono dettagliate nel documento ALLEGATO A – Requisiti. 

A tal fine è necessario produrre, attraverso il mercato elettronico CAT Sardegna, la propria proposta 

telematica composta da: 

1. Dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 

36/2023, resa ai sensi del DPR 445/2000, redatta utilizzando preferibilmente il modello 

allegato, sottoscritta digitalmente; 

2. Preventivo/i sottoscritto/i digitalmente nel quale dovrà essere formulato il prezzo offerto 

redatto utilizzando, preferibilmente, il MODELLO 1A – Preventivo, in allegato; 

3. Breve relazione tecnica sottoscritta digitalmente in cui dovrà essere descritto il servizio 

proposto; 

4. Ulteriore eventuale documentazione. 

L’ARPAS procederà all’affidamento esclusivamente nel caso in cui pervenga almeno un preventivo 

congruo rispetto alle esigenze dell’Agenzia. In caso di accettazione, il relativo contratto verrà stipulato 

mediante scrittura privata, con assolvimento dell’eventuale imposta di bollo interamente a carico 

dell’impresa affidataria. L’operatore economico dovrà comunicare, ai sensi della Legge 136/2010, gli 

estremi identificativi del conto corrente bancario o postale dedicato, anche in via non esclusiva 



 

 

 

ARPAS – Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna 

 Sede legale: via Contivecchi, 7 - 09122 Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 - arpas@pec.arpa.sardegna.it 

www.sardegnaambiente.it/arpas 

- 2 -
/5 

 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 

 

all’affidamento in oggetto, le generalità ed il codice fiscale della/e persona/e delegata/e ad operare su 

detto conto corrente. 

Si precisa che, successivamente all’affidamento e alla conclusione del servizio, si procederà con il 

pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica previa verifica di regolare esecuzione 

del servizio e dell’acquisizione del DURC on-line. 

La presente RDI, finalizzata ad eventuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 

36/2023, che consente l’acquisizione di beni e servizi per importi inferiori ai 140.000,00 euro mediante 

affidamento diretto senza alcun confronto tra più operatori economici, salva l’applicazione dei principi di 

cui all’art. 49 del Codice dei contratti e la documentata esperienza pregressa; non costituisce in ogni 

caso avvio di una procedura di gara, né proposta contrattuale e, pertanto, non vincola in alcun modo 

l’ARPAS, che rimane libera di interrompere in qualsiasi momento la presente procedura. 

È richiesta l’iscrizione nel registro tenuto dalla camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 

oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con l’oggetto di 

gara. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi deve attenersi alle 

disposizioni di cui all’art. 100, comma 3, del Codice, presentando apposita dichiarazione. Per la 

comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche 

amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico degli elementi indispensabili per 

il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

Si precisa inoltre che l’Operatore economico si obbliga ad eseguire le prestazioni connesse al suddetto 

appalto a regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le 

prescrizioni contenute nella documentazione allegata alla RDI in oggetto. 

 

 

 



 

 

 

ARPAS – Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna 

 Sede legale: via Contivecchi, 7 - 09122 Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 - arpas@pec.arpa.sardegna.it 

www.sardegnaambiente.it/arpas 

- 3 -
/5 

 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 

 

ALLEGATO A – Requisiti  

Richiesta di preventivo finalizzata all’affidamento diretto del servizio di streaming da prestare in 

occasione dell’evento “Le giornate scientifiche dell’ARPAS – Cagliari 17/10/2024.” 

Oggetto del servizio 

Realizzazione di un servizio di streaming durante il seminario “Le giornate scientifiche dell’ARPAS” che si 

terrà in data 17/10/2024 presso la sala conferenze dell’ex Regio Museo Archeologico, piazza 

Indipendenza Cagliari. 

Il servizio richiesto dovrà essere effettuato nel corso della giornata a partire dalle ore 09.00 e fino alle 

ore 18.00 circa. Tale orario potrà essere ridefinito entro 3 giorni prima dell’evento. 

Il seminario prevede 12 interventi in presenza e uno in videoconferenza durante il quale il relatore deve 

avere la possibilità di dialogare con il pubblico in sala o almeno con i moderatori.  Sono previste due pause, 

una intorno alle 11:30 e una intorno alle 13:30.  

Atteso che la qualità del servizio in oggetto presenta un evidente impatto sull’immagine dell’ARPAS, è di 

fondamentale importanza che la prestazione sia svolta con assoluta professionalità tramite impiego di 

personale di comprovata esperienza. 

TIPOLOGIA DEL SERVIZIO RICHIESTO 

 Riprese multicamera; 

 Regia professionale; 

 Streaming multipiattaforma sui canali social dell’Agenzia Facebook, LinkedIn e su piattaforma 

Microsoft TEAMS; 

 Grafiche e animazioni, quali sottopancia e titoli; 

 Audio di alta qualità; 

 Sessione di test prima dell’inizio dell’evento. 

 Registrazione dell’evento e consegna del file in formato mp4; 

 Assistenza tecnica durante l’evento. 

Sarà a cura del fornitore la gestione dell’integrazione con gli impianti audio-visivi presenti presso la sala 

convegni prescelta previo contatto con i referenti tecnici degli uffici del Museo Archeologico di Cagliari. 



 

 

 

ARPAS – Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna 

 Sede legale: via Contivecchi, 7 - 09122 Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 - arpas@pec.arpa.sardegna.it 

www.sardegnaambiente.it/arpas 

- 4 -
/5 

 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 

 

OFFERTA MIGLIORATIVA 

Come offerta migliorativa del servizio, da indicare in sede di presentazione del preventivo, si chiede: 

Attività di post-produzione del filmato finale finalizzata alla realizzazione di singoli video per ciascun 

intervento del seminario.  

Ogni filmato prodotto dovrà comprendere un’immagine di copertina con i dati dell’evento e il sottopancia 

con il nome del relatore e il titolo dell’intervento. 

  

1. Termini di esecuzione 

La preparazione delle attrezzature necessarie per la ripresa e la trasmissione dell’evento e la 

sessione di test dovranno rispettare gli orari indicati al precedente punto 1. 

2. Richiesta di quotazione 

Il preventivo proposto dovrà comprendere il costo totale per la realizzazione del servizio di 

streaming.  

3. Documentazione da produrre 

Il partecipante dovrà produrre una breve relazione tecnica in cui dovranno essere descritte le 

soluzioni proposte secondo i requisiti indicati nel presente allegato ovvero le soluzioni 

alternative. Il partecipante dovrà inoltre indicare le modalità di gestione del servizio e di 

coordinamento delle attività con la stazione appaltante. 

Il Direttore del Servizio 

Marcello Atzeni 

 
 


		2024-09-02T12:36:21+0200
	Sergio Stagno


		2024-09-02T12:38:23+0200
	Sergio Stagno


		2024-08-09T10:20:54+0200
	MARCELLO ATZENI




